¹ De diversis materiis homicidiorum et poena eorum *add. as rubric* M

² alienum CRPVBSH; hominem alienum A; alienum hominem M

³ quanta CRPVBS; quarta A; quanti M

⁴ fuit CRPVBSA; fuerit M

⁵ autem *add.* M, *om.* CRPVBSA

⁶ de *add.* S

⁷ gregatim *add.* M, *om.* CRPVBSA

⁸ idem *add.* M, *om.* CRPVBSA

⁹ tenentur CRPVBSA; continentur M

¹⁰ paulo post. *add. in mg.* Fr

¹¹ -atur CRPVBSM; -itur A Fr

¹² que CRPVBS; qui AM

¹³ -derit CRPVBS; -dit AM

¹⁴ insidiantem *add.* M, *om.* CRPVBSA

¹⁵ Ac CRPVBSM; hac A

¹⁶ is CRPVBSM; his A

¹⁷ qui PVAM; quia CRBS

¹⁸ qui in CRPVBSA; qui in eo M; eo Fr

¹⁹ *om.* Fr

²⁰ -andis CRPVBM; -atis S; -antis A

²¹ ut CRPVBSAM; aut V

ille curavit²³ cavere, extra culpam est putator. Extra culpam eque²⁴ esse intelligitur, si seorsum a via forte, vel in medio fundo cedebat, licet non clamaverit²⁵, quia eo loco nulli extraneo ius fuerat versandi. Preterea si medicus, qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem, atque ob id mortuus fuerit servus, culpe reus est. Imperitia quoque²⁶ adnumeratur, veluti si medicus ideo servum tuum occiderit, quod eum male secuerit, aut per vim²⁷ ei medicamentum dederit. Impetum²⁸ quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuerit²⁹, si servus tuus oppressus fuerit, culpe reus est mulio. Sed etsi propter infirmitatem retinere eas non potuerit, cum alius firmior retinere posset³⁰, eque culpa tenetur. Eadem placuerunt de eo quoque, qui cum equo veheretur, impetum eius aut propter infirmitatem, propter imperitiam suam retinere non possit, aut propter infirmitatem.³¹ His autem verbis legis, quanti in eo anno plurimi fuerit, illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum qui hodie claudus, aut luscus, aut mancus³² erat, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit non tanti teneatur quanti is³³ hodie erat, sed quanti in eo anno plurimi fuerit; qua ratione creditum est penalem esse huius legis actionem. Item.³⁴ Si quis ex pari mularum unam, vel ex quadrigis equorum unum occiderit, vel ex collegis³⁵ unus servus fuerit occisus; non solum occisi³⁶ sit estimatio, sed eo amplius id quoque computatur quanto³⁷ depretiati sunt qui supersunt. Item³⁸. Si quis hominem alienum, aut pecus ita induxerit³⁹ ut et⁴⁰ fame necaretur, aut iumentum tam vehementer egerit ut rumperetur, aut pecus in tantum exagitaverit ut precipitaretur, aut si quis alieno servo persuaserit ut in arborem ascenderet, vel in puteum descenderet, ut⁴¹ is ascendendo vel descendendo⁴² mortuus fuerit, vel aliqua parte corporis lesus erit, utilis in eum actio datur. Sed si quis alienum servum de ponte⁴³, aut de ripa in flumen deiecerit, et is suffocatus fuerit, eo quod proiecerit corpore suo dampnum dedisse, non difficiliter⁴⁴ intelligi poterit⁴⁵.

Inst. 4.3.pr. 1-10, 16; CB Varia IA 44 to huius legis actionem only.

²² Si CRPVBS; Sin AM

²³ ille curavit] curavit ille *before corr.* C

²⁴ Extra culpam eque CRPVBSM; Eque extra culpam A

²⁵ clam- CRPVBSA; procl- M

²⁶ culpe *add.* M, *om.* CRPVBSA

²⁷ per vim CRPVBS; per *and lacuna* A; perperam M

²⁸ -etum CRPVBSA; -etu M

²⁹ ret. non pot. PVBSA; non pot. ret. CR²M; non pot. non ret. R

³⁰ posset CRPVBSA; potuisset M

³¹ propter imperitiam suam – propter infirmitatem CRPVBSA; aut propter infirmitatem aut propter imperitiam suam retinere non potuerit M

³² luscus aut mancus CRPVBSA; mancus aut luscus M

³³ is CRPVBSA; hic M

³⁴ Item R PVBSAM; *om.* C. (ibidem aliquanto post) *add.* M

³⁵ collegis CRPVBS; comedis A; comedis [collegis] M

³⁶ occisi CRSM; excisi PVBA

³⁷ quanto CRBSAM; quando PV

³⁸ (ibidem sub finem) *add.* M

³⁹ induxerit CRPVBSHA; incluserit M (induxerit) *add.* M², Vict. *add.* Fr

⁴⁰ et CRPVBSA; *om.* R²M

⁴¹ ut CRPVBS; et AM

⁴² -dendo CRPVBSM; -do A

⁴³ de ponte *ss* S

⁴⁴ -ciliter CRPVBSAM; -culter R²Fr

⁴⁵ ideoque Aquilia lege tenetur *add.* Fr, *om.* CRPVBSHAM

50*¹*Institutionum*² *lib. IV, tit. VI*

Si quis hominem claudum aut luscum³ occiderit, qui eo anno integer et pretii magni fuerit, tantum dampnatur⁴ quantum⁵ in eo anno plurimi fuerit⁶.

Inst. 4.6.19; CB Varia IA 46b] Ctp 3.20.13

¹ De dampnatione eius qui hominem claudum vel luscum occiderit *add. as rubric* M

² -ionum CPBSAM; -inum R; Inst⁷ V

³ *corr. fr.* lustum R

⁴ quod *add. A, om.* CRPVBSM

⁵ (is homo inseritur in orig.) *add. Fr*

⁶ erit *Fr*

51*¹*Iohannes VIII Cennomoco Venetiensi*² *episcopo*

Miror minus doctam sententiam³ tuam sacerdotem⁴ putare post perpetratum homicidium, posse in sacerdotio ministrare, immo, quod est ineptius, nobis suadere velle ut ipsi tali presumptioni preberemus assensum. Quis enim tam demens tamque perversi sensus tale quid estimaret, vel post quantamcumque⁵ penitentiam concedendum, cum omni sit canonicè discipline contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrimarum fonte flagitium tam immane diluere ut, talibus saltem remediis curatus, salutis possit invenire suffragium.

JE 3010; ed. Caspar no. 51 p. 304; CB Ioh. VIII 48a.; Ctp 1.63.6, cf 6.114 above] IP 3.153

¹ Ut presbyter homicida sacerdotio careat *add. as rubric* M

² -iensi CRBM; -icensi PVSA; -ensi H

³ sententiam CRPVBSM; scientiam A

⁴ *ss* V

⁵ -amcumque CRPVBSM; -acumque A

52*¹*Iohannes VIII Ludovico imperatori*

Qualiter Raginaldus² Castri Felicitatis episcopus super homicidio tam penes apostolicam, quam penes imperatoriam sedem, publico³ murmure fuerit denotatus, et Gregorio dilecto filio nomenclatore⁴ misso, et apocrisiario⁵ sancte sedis nostre cum Georgio illustre⁶ magistro militum, ac vestiario⁷ sacri nostri patriarchii, apud dilectissimam filiam nostram imperatricem Augustam consistente, a matre perempti iuvenis aliisque parentibus fuerit impetitus⁸, et ad purificandum se a nobis per frequentes⁹

¹ De excommunicatione et irrecuperabili dispositione homicidae episcopi *add. as rubric* M

² Raginaldus PVBS; Rainaldus CRM; Ragenaldus A

³ *corr. fr.* ica R

⁴ nomenclatore CR²PVBM; nomendatore R; nomenclatore A; nomen latore S

⁵ apocr- CRPVBSM; apr- A

⁶ -tre PVBSA; -tri CRM

⁷ vestiario CPVBSAM; Venestario *RFr*

⁸ -petitus RPVBSAM; -peritus C

⁹ per freq- *corr. fr.* perseq- P

excommunicatorias epistolas accesserit¹⁰ Romam coactus, serenitati vestre credimus manifestum. Sed quia idem¹¹ Romam veniens purgationis sue tempus preripuit, et indicta pro se sinodo deputatum sibi a nobis locum fraudulentus excedens, more furis per urbis se muros deiecit, et vera fuisse crimina que sibi illata sunt iudicium subterfugiens propalavit, hunc auctoritate Dei omnipotentis¹², sanctorum apostolorum principum, et nostre mediocritatis ab omni ecclesiastica simul et Christiana communione penitus sequestramus.

JE 3015; ed. Caspar ep. 56 p. 309; CB Ioh. VIII 53]

¹⁰ accesser- CRVBS; acerser- PAM

¹¹ idem C²RSM; isdem PVB; hisdem A

¹² et *add.* R², *om.* CPVBSAM

53*

¹*Augustinus Questionum in² Exodo cap³. 84*

Si autem perfodiens inventus fuerit fur, et percussus mortuus fuerit, non est illi homicidium. Si autem oritur sol super eum, reus est⁴, morte moriatur. Intelligatur⁵ ergo tunc non pertinere ad homicidium si fur nocturnus occiditur, si autem diurnus⁶ pertinere. Hoc est enim quod ait, Si orietur sol super eum; poterat quippe discerni quod ad furandum non ad occidendum venisset, et ideo non deberet occidi⁷. Hoc et in legibus antiquis secularibus, quibus tamen ista est antiquior, invenitur, impune occidi furem nocturnum⁸ quomodo⁹ diurnum¹⁰, si se¹¹ telo defenderit. Iam enim plus est quam fur. *Augustine, Quaestiones in Heptateuchum (CC 33) ii qu. 84]*

¹ Quod non homicidium, si fur nocte domum perfodiens occisus fuerit *add. as rubric M*

² in CRPVBSM; *om.* A

³ cap. CRPVBSA; quaest. M

⁴ et *add. Fr*

⁵ -itur *Fr*

⁶ diurnus CRPVBSM; durius A

⁷ (ff. ad l. Aquiliam, l. IV) *add. M²*

⁸ fur. noct. CRPVBSM; noct. fur. A

⁹ quo *add. A, om.* CRPVBSM

¹⁰ autem *add. A, om.* CRPVBSHM

¹¹ [Aug. hodie sic legit, quoquomodo diurnum autem si se, etc.] *add. M²*, et sic antiq. codex S. Germ. *add. Fr; CRPVBSAM as here*

53A* (SA)

Nich' Vmfredo Morinensis ecclesie episcopo

Clericum autem qui paganum occiderit non oportet ad gradum maiorem provehi, qui carere debet acquisito. Homicida est enim. Nam cum discreti sint milites seculi a militibus ecclesie non convenit militem ecclesie seculo militare, per quod ad¹ effusionem sanguinis necesse sit pervenire. Denique, sicut turpe ac perniciosum est laicum missas facere, sacramenta corporis et sanguinis Christi conficere, ita ridiculum et inconueniens est clericum arma sustollere et ad bella procedere, cum Paulus egregius dicat, Nemo